
 

5ANPI第 9号 

2023年 4月 17日 

市町村（組合）立小中学校長 様 

（公財）長野県国際化協会                                   

理事長 マキナリー 浩子 

（公印省略） 

 

2023年度外国籍児童就学支援事業（SANTAプロジェクト）における 

日本語学習コーディネート事業の実施について（依頼） 

 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素、(公財)長野県国際化協会事業の 

推進にご理解とご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。 

当協会では、2015年度に長野県委託事業である「外国籍児童生徒等学習支援事業」により、 

学習支援コーディネーターが皆様と密接な連携をとらせていただきながら外国籍児童生徒等の 

状況把握や学習支援活動を行いました。 

2016年度からは、上記活動が当協会の標記事業の趣旨に合致することから、日本語学習コー

ディネーター３名を配置し、県市町村教育委員会や関係学校、母国語学校、地域の日本語教室、

ＮＰＯ等の地域支援者の方々との連携を大事にしながら学習支援活動を行ってきました。 

昨年度の訪問公立学校等数は 35校園（小学校 25校・中学校 9校・高校１校、保育施設 1園）、

訪問延べ回数は 252 回（小学校 210 回・中学校 41 回・高校１回、保育施設 1回）、支援した児童

生徒等人数は 104 名（小学生 84 名・中学生 15 名・高校生１名、園児２名・中学卒業生２名）で

した。 

 一昨年度より削減された勤務時数での事業でしたが、多くの関係者の皆様から更なる継続のご

要望をいただきました。 

そこで本年度は、勤務時数を増やすと共にコーディネーターを１名増やして別紙のとおり計５

名で事業を継続することになりましたので、よろしくお願い申し上げます。 

 つきましては、貴校の教職員の皆様に事業内容の周知していただくとともに、日本語学習コ 

ーディネーターとの密接な連携を賜りますよう、ご配意の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

              公益財団法人 長野県国際化協会 

              〒380‐8570 長野市大字南長野字幅下692-2 県庁１Ｆ 

              事務局長：花岡 徹 

日本語学習主任コーディネーター ： 塩澤正男 

             TEL：026-235-7186    FAX：026-235-4738 

              e-mail：mail@anpie.or.jp   

  

           

 

 


